
CM\1048393LV.doc PE546.888v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

30.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0016/2013, ko iesniedza Apvienotās Karalistes
valstspiederīgais Garson Graeme, par Vācijas veselības apdrošināšanas 
sistēmu

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs sūdzas par Vācijas veselības apdrošināšanas sistēmas struktūru:  tā 
daļēji pieder valstij un daļēji atrodas privātā sektora rokās. Viņš uzskata, ka šī sistēma ir 
ārkārtīgi netaisnīga pret tās klientiem. Viņš sūdzas par to, ka privātie apdrošinātāji atšķirībā 
no valstij piederošajām apdrošināšanas kompānijām nenosaka griestus apdrošināšanas 
prēmijām. Valsts apdrošināšanas sistēmā prēmijas tiek noteiktas kā procenti no ieņēmumiem, 
savukārt privātie apdrošinātāji paši nosaka prēmijas un ik gadu tās koriģē atbilstoši peļņas un 
zaudējumu apmēram. Viņš norāda uz problēmu, ka vairāki privātie apdrošinātāji jaunus 
klientus piesaista ar zemām prēmijām, kas līguma darbības laikā dramatiski pieaug līdz tādam 
apmēram, ka vidusmēra klienti vairs nespēj tās samaksāt. Apdrošinātāja maiņa klientam arī ir 
ļoti neizdevīga. Viņš uzskata, ka cilvēki, kuri nepārzina šo sistēmu (piemēram, ārzemnieki), 
atrodas īpaši nelabvēlīgā situācijā, jo viņi var arī nezināt, kā šī sistēma darbojas. 

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2013. gada 10. septembrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 30. janvārī

ES tiesību akti sociālā nodrošinājuma jomā paredz sociālās nodrošināšanas sistēmu 
koordinēšanu, nevis saskaņošanu. Katras dalībvalsts tiesību aktos jāparedz nosacījumi 
sociālās nodrošināšanas pabalstu piešķiršanai, kā arī jānosaka šādu pabalstu apmērs un 



PE546.888v01-00 2/2 CM\1048393LV.doc

LV

laikposms, kurā tos izmaksā, ja vien šie nosacījumi atbilst vienlīdzīgas attieksmes un 
nediskriminācijas principiem. 

Privāto apdrošināšanas sabiedrību uzraudzība neietilpst Eiropas Komisijas kompetencē, bet 
gan Vācijas Federālās finanšu uzraudzības pārvaldes kompetencē (Bundesanstalt für 
Finanzdienstleistungsaufsicht, Graurheindorfer Straße 108, 53117 Bonn, Germany). Šajā 
uzraudzībā tiek ņemts vērā arī fakts, ka jebkādas prēmiju apjoma izmaksu izmaiņas privātiem 
apdrošinātājiem ir jāsaskaņo ar neatkarīgu grāmatvedi. Uzraudzības iestādes uzdevumos ir 
ietverta arī patērētāju interešu aizsardzība.

Secinājums

Lūgumraksta iesniedzēja sniegtā informācija nenorāda uz ES tiesību aktu pārkāpumu. 


